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دارند و سعی می کنند ظرفیت شان بیشتر شود، ولی اتفاقی 
کــه روز ایردراپ داگز افتاد، این بــود که آنقدر تراکنش های 
واریز و برداشــت زیاد بود که باعث شــد کل شــبکه تا چند 
ســاعت عملًا هیچ بلاکی را ماین نکند. اتفاقی که شــاید از 
ســمت کاربران درک نشــد و به صرافی ها نسبت داده شد، 
درحالی که مسئله ای بود که در خود شبکه TON پیش آمده 
بود. این شــبکه ظرفیت محدودی دارد و به زودی هم تغییر 

نمی کند، زیرا نرم افزاری غیرمتمرکز است.« 

افزایش درخواست و اختلال شبکه �
فرآیند فروش توکن های جدیدی که به واســطه بازی های 
تلگرامی به دســت می آیند، به این ترتیب اســت؛ شما ابتدا 
بایــد توکن خود را به یک ولت مثل تون کیپر یا تراســت واریز 
کنید. از آنجا برای اینکه بتوانید این توکن ها را به هر صرافی 
رمزارزی منتقل کنید، لازم است هزینه شبکه را بپردازید که 
برای پرداخت هزینه شــبکه TON باید توکن TON داشــته 
باشــید. برای این منظــور، باید این توکــن را از یک صرافی 
بخرید و به ولت خود واریز کنید. این یعنی چنانچه حســاب 
کاربری در یک صرافی رمزارز نداشــته باشید، لازم است در 
یک صرافی ثبت نام کرده، احراز هویت شــده و با واریز ریال، 
TON را خریداری کرده و به ولت خود منتقل کنید تا هزینه 
واریــز آن توکن حاصل از ایردراپ بــه صرافی را بپردازید. در 
این مرحلــه، رمزارز مورد نظر در کیف پول شــما در صرافی 
قرار دارد و می توانید آن را معامله کرده و ریال برداشت کنید. 
این فرآیندی است که کســانی که می خواهند این ایردراپ 
را بــه ریال تبدیل کننــد، باید بگذرانند. به گفته ســیلاوی، 
گلوگاه این روند که مشکلاتی را برای کاربران ایجاد می کند، 
مرحله برداشت TON اســت که به دلیل محدودیت شبکه و 
مراجعه های فراوان در روز ایردراپ با اختلال مواجه می شود 
و ممکن اســت ماننــد روز ایردراپ داگز تا چند ســاعت این 
اختلال ادامه داشــته باشــد. او به کاربرانی که می خواهند 
در این ایردراپ ها شــرکت کنند، توصیه می کند که برداشت 

TON را زودتر انجام دهند و به روز موعود موکول نکنند.
سرپرست محصول نوبیتکس اذعان می دارد که بخشی از 
مشکلاتی که کاربران در روز ایردراپ داگز با آن مواجه شدند 
نیز در ارتباط با خود صرافی ها بوده و توصیه می کند هرچه 
زودتر کاربران صرافی رمزارزی خود را انتخاب کرده و مراحل 
ثبت نام و احراز هویت را پیش ببرند که در آن روز مشــکلات 
کمتری را تجربه کنند. او در توضیح این مشکلات می گوید: 
»ممکن است صرافی های رمزارزی با افزایش درخواست ها 
بــه چالش هایی بربخورند کــه به طور کامــل در اختیار آنها 
نیســت. مثلًا ما در مورد احراز هویت کاربران با ثبت احوال 
همــکاری می کنیم یــا ارائه دهندگان خدمــات ما در بخش 
ارســال ایمیل یا پیامک ممکن است نتوانند افزایش یکباره 
درخواســت ها را مدیریت کنند. البته ما با همه اینها تعامل 
داشــته ایم تا برای این روزها آمادگی لازم را داشــته باشند و 
اگر در هر موردی آلترناتیوی وجود داشته باشد، حتماً با آنها 
ارتباط گرفته و ســرویس مورد نظــر را خواهیم گرفت. اما به 
هر حال در این روزها احتمالًا کاربران زیادی وارد ســرویس 
معاملــه می شــوند و خوب اســت کاربران هــم از قبل به آن 

فکر کرده باشــند، زیرا زنجیره ای که توضیح دادم، بازیگران 
زیادی دارد. ممکن اســت در آن روز اینترنت دچار مشــکل 
شــود یا هر اتفــاق دیگری رخ دهد و بهتر اســت کاربران از 
قبل آمادگی اش را داشته باشند. مثلًا ممکن است در فرآیند 
ثبت نام و احراز هویت به مشــکل بخورند. روزهای عادی در 
نوبیتکــس، مــا در کمتر از 10 دقیقه احــراز هویت را انجام 
می دهیم، ولی ممکن اســت ارائه دهنده ســرویس که با آن 
همکاری می کنیم، در آن روز در دســترس نباشد یا با حجم 

درخواست زیاد مواجه شود و کارشان سخت تر شود.« 
بــر این اســاس، او به کاربرانــی که قصد دارنــد در این 
ایردراپ ها شرکت کنند، پیشنهاد می کند باز کردن حساب 
کاربری در یک صرافی رمزارزی و واریز ریال و خرید TON و 

حتی انتقال TON را به ولت خود زودتر انجام دهند.

بهبود فرآیندها و زیرساخت ها �
ایرانــی  تبــادل رمــزارز  پلتفرم هــای 

ابتدایــی  روزهــای  بــرای  احتمــالًا 
مهرماه کــه زمان رویــداد ایردراپ 
همســتر کامبت و راکــی ربیت و 
چنــد توکن دیگر اســت، خود را 
آمــاده خواهنــد کرد تــا بتوانند 
پاسخگوی نیازهای کاربران شان 

می گویــد،  ســیلاوی  باشــند. 
بهبود فرآیندها و زیرســاخت ها در 

نوبیتکس از مدت ها پیش آغاز شــده 
و علت اصلــی آن، صعودی بــودن بازار 

رمزارزها در چند ماه گذشــته بوده اســت. او 
در توضیــح اصلاحات صورت پذیرفته می گوید: »باتوجه 

به اینکه ما در شــش ماه گذشــته وارد بازار صعودی شدیم و 
حجم معاملات بیشتر شد، زیرساخت هسته معاملاتی مان 
را تا سه برابر بهبود دادیم و زیرساخت های دیگر را نیز تقویت 
کردیم. از طرفی توانستیم ظرفیت برداشت TON را از سمت 
خودمان 15 برابر کنیم. رکوردی که در این مورد داریم، 26 
هزار برداشت TON در ساعت بود. البته ظرفیت مان بیشتر 
از این حرف هاســت و پیش بینی می کنیم توانایی برداشت 
تا 50 هزار TON در ســاعت را داشته باشیم، اما از آنجا که 
این مقدار تقاضا به سمت مان نیامده، نمی توان قطعی نظر 
داد. از طرفی ما در همان هفته ای که داگز لانچ شــد، 350 
هزار برداشت TON و داگز را توانستیم مدیریت کنیم که به 
نظر می رسد رکورد خوبی باشد. بعد از اینکه به این رکوردها 
رسیدیم، شــبکه خودش دچار مشکل شد. تلاش ما بر این 
اســت که تا جایی که شــبکه ظرفیت دارد، مــا هم بتوانیم 
تراکنش هایمان را انجام دهیم و مشکلی از سوی نوبیتکس 

در این خصوص وجود نداشته باشد.« 
سرپرســت محصول نوبیتکس در مورد یکی از اشتباهات 
رایــج کاربران نیز هشــدار داده و می گویــد: »در زمان واریز 
این توکن هــا به صرافی نوبیتکس )بســیاری از صرافی های 
دیگر نیز ســاختار این چنینی دارند(، کاربر با دو فیلد مواجه 
می شــود که یکی جای آدرس مقصد اســت که آدرس کیف 
پول شــان در نوبیتکس اســت و دیگری جای کامنت )عدد 
یا شناســه ای که در تون کیپر به آن کامنت گفته می شــود(. 
کامنت عددی اســت که مختــص کاربر اســت و وقتی یک 
کاربــر می خواهد عددی را واریز کنــد، باید آن کامنت را هم 
در قسمت واریز وارد کند؛ شناسه یکتایی که نشان می دهد 
این واریز از ســمت کدام کاربر اتفاق افتاده است. بعضی از 
کاربران باعجله این کار را می کنند و کامنت را وارد نمی کنند 
و درواقــع واریــزی به نوبیتکــس انجام می دهنــد که معلوم 
نیســت برای کدام کاربر اســت و کاربر برای اینکه ثابت کند 
این واریز برای اوست، لازم است فرآیندی طولانی را طی کند 
که بازیابی نــام دارد و نوبیتکس باید دارایی واریزی توســط 
کاربر را در شبکه ردیابی کند. این کار ممکن است یک هفته 

طول بکشد و فرصت برای خود کاربر از دست برود.«
معاملات تعهدی و استخر مشارکت امکان هایی هستند 
که به طور کلــی در برخی صرافی های رمــزارزی در اختیار 
کاربران قرار می گیرند؛ کاربرانی که علاقه ای به فروش آنی 
دارایی دیجیتــال خود ندارند و می خواهند آن را نگه دارند. 
معاملات تعهدی یا موقعیت هــای خریدوفروش تعهدی در 
 )derivatives(  بازارهای جهانی زیرمجموعه بازار مشتقات
اســت و در آن کاربر با امکان سپردن وجه تضمین می تواند 
امکان خرید یــا فروش یک دارایی را با اهــرم دریافت کند، 
به صورتی کــه میــزان دارایی دریافت شــده از میــزان وجه 
تضمین بیشتر باشد. در معاملات تعهدی، مبادله دارایی ها 
براســاس شرایط از پیش تعیین شــده به تاریخ آینده موکول 
می شــود. اســتخر مشــارکت محل تأمین  نقدینگــی برای 
قابلیت فــروش تعهدی اســت. درواقع موجــودی کاربران 
وکالت دهنده در اســتخر مشارکت تجمیع می شود و استخر 
به عنــوان واســط، آن را بیــن کاربران وکالت گیرنــده توزیع 
می کنــد تا آنهــا دارایی هــای رمــزارزی را در موقعیت های 
فروش تعهدی خود استفاده کنند. کاربران وکالت دهنده در 
ازای تأمین نقدینگی برای استخر مشارکت، بخشی از سود 

حاصل از موقعیت  فروش تعهدی را دریافت می کنند.
سرپرســت محصول نوبیتکس در مورد وجود این امکان 
بــرای توکن هــای جدیدی مانند همســتر کامبــت توضیح 
می دهــد: »ما برای داگز روز بعــد از لانچ، معاملات تعهدی 
را هــم راه اندازی کردیم. راه انــدازی معاملات تعهدی چند 
نکتــه دارد. یکی این اســت که اســتخرش شــکل بگیرد و 

کاربران امکان مشــارکت در اســتخرش را داشته باشند که 
این اســتخر درواقع همان دارایی می شــود که بقیه کاربران 
وکالت می گیرند و می توانند با آن موقعیت فروش باز کنند. 
ما تلاش می کنیــم برای توکن هایی چون همســتر کامبت 
نیز این ســرویس را ارائه دهیم، ولی نمی توان از قبل قولی 
داد، زیرا ممکن اســت بازار  آن روز بســیار پرالتهاب باشد یا 
زیــاد بودن حجم تراکنش ها، ایجاد این ســرویس را برای ما 
دشــوار کند. ما تلاش می کنیم این ســرویس را ارائه دهیم، 
امــا محدودیت های دیگــری هم وجــود دارد ازجمله اینکه 
آیا کاربران به اندازه کافی در اســتخرش مشارکت می کنند 
یا نــه. همچنین باید در آن مقطع بررســی کنیم این رمزارز 
نوســانات چشــمگیر و ناگهانی که کاربر را متضرر می کند، 
نداشــته باشــد. معمولًا وقتی از پایداری شــبکه و تا حدی 
از امنیــت دارایی کاربران مطمئن شــدیم، می توانیم 
قابلیت هایی مثل استخر مشارکت و معاملات 
تعهــدی را فعال کنیــم و در این موارد به 
اقتضای شرایط در همان روز تصمیم 

می گیریم.« 
دفتر آدرس ها قابلیتی اســت 
که در نوبیتکس هم برای بهبود 
تجربه کاربری و هم برای امنیت 
کاربر طراحی شده است. به طور 
کلی در دفتر آدرس ها می توانید 
آدرس هایــی را کــه می خواهید از 
آنها برداشت انجام شود، ثبت کنید. 
این باعث افزایش امنیت کاربر می شــود 
و همچنین تجربه کاربری را بهبود می بخشد، 
زیرا دیگر بــه وارد کردن OTPها یا کدهــای تأیید، چه 
کد تأییــد دوعاملی و چه کد تأیید پیامکــی یا ایمیلی برای 
ثبت برداشــت نیازی نیســت. این کار باعث می شود روزی 
که می خواهید برداشــت خود را انجام دهیــد، دیگر درگیر 
ارســال پیامک و ایمیل نباشید که ممکن است هم به خاطر 
ارائه دهنــده ســرویس ها و هم به خاطر شــبکه یــا اینترنت 
اختلال داشته باشد و با تأخیر ارسال شود. سیلاوی در این 
خصوص می گوید: »ما معمولًا بــه کاربران توصیه می کنیم 
که از قبل دفتر آدرس ها را فعال کرده و آدرس ولت برداشتی 
خودشان را در آن ثبت کنند. یعنی اگر شما همین الان هم 
 TON برداشــت نمی کنید، می توانید از حالا آدرس TON
را بــه آدرس های خود اضافه کنید تا برداشــت تان راحت تر 

باشد.«

دعوت به شکیبایی �
با وجود اینکه پیش بینی هایی بــرای افزایش ظرفیت ها 
و بهبــود فرآیندها رخ داده و هر صرافــی رمزارزی مجموعه 
اقداماتــی را برای آمادگی در ایــن دوره زمانی ترتیب داده، 
امــا همچنان احتمال بالایی وجــود دارد که کاربران در این 
روزها برای انجام فعالیت های خود با اختلال مواجه شوند. 
اختلالاتی که - چنان که اشــاره شد -  لزوماً به صرافی های 
رمزارزی مربوط نمی شــوند. در چنیــن زمان هایی تکلیف 

کاربران چیست و چه اقداماتی می توانند انجام دهند؟
سرپرســت محصول نوبیتکس می گوید: »می دانیم بازار 
در آن روز بــالا و پایین می شــود و کاربران دوســت دارند در 
اســرع وقت تصمیم شــان را بگیرنــد، اما توصیــه می کنیم 
در زمــان برخورد با یک اختــلال، اول از همه به کانال های 
ارتباطی معتبر مثل کانال نوبیتکس مراجعه کنند تا ببینند 
مســئله دقیقاً چیســت و آیا این مشکل سراســری است یا 
اختلال نوبیتکس. زیرا در زمان هایی که اختلال سراســری 
اســت، واقعــاً نمی تــوان کاری انجام داد و فقــط باید صبر 
کــرد تا اختــلال برطرف شــود. اما هر مســئله ای که پیش 
بیاید، اگر از ســمت نوبیتکس باشــد، ما تمــام انرژی خود 
را می گذاریــم کــه در کوتاه تریــن زمــان آن را اصلاح کنیم 
و در آن شــرایط، هم وجــود اختلال و هم برطرف شــدنش 
را اعــلام می کنیــم. پیشــنهاد می کنم کاربــران چنانچه با 
خطایی مواجه می شــوند، خیلی آن رفتــار را تکرار نکنند، 
قبل از اینکــه بدانند دقیقاً چه اتفاقی افتاده اســت. کاربر 
ممکن اســت دائم با یک خطای تکراری مواجه شــود و این 
خودش باعث می شود برطرف کردن آن خطا سخت تر شود. 
البته طبیعی اســت و ما انتظار نداریــم کاربر رفتار متفاوتی 
داشته باشد، ولی شاید خوب باشد با مراجعه به کانال های 
ارتباطی معتبر متوجه شود که در حال حاضر مسئله دقیقاً 
چیســت. در مورد مراجعات پشتیبانی هم باید بگویم که در 
آن روز احتمالًا مراجعات بالایی خواهیم داشــت که باز هم 
توصیه به صبوری، شــکیبایی و مطالعــه درباره خود فرآیند 
یــا دریافت اطلاعیه ها می کنم. مثــلًا فرض کنید همان روز 
اختلال شــبکه وجود داشــته باشــد. کاربران به پشتیبانی 
مراجعه می کنند و پشــتیبانی هم همین را به آنها می گوید. 

این کمکی نمی کند و فقط حجم مراجعات زیاد می شود.«
ایردراپ همســتر کامبت با تعداد بــالای کاربرانی که در 
ســطح جهان دارد و احتمال می رود بخش قابل توجهی از 
ایــن کاربران را ایرانی ها تشــکیل دهند، احتمالًا همان قدر 
که پرســر و صدا خواهد بود، پردردسر نیز باشد و کاربران در 
پنجم مهرماه با اختلالات متعددی روبه رو شوند. اما مطالعه 
در مــورد فرآیندها، مراجعه به کانال هــای ارتباطی معتبر و 
انجام اقداماتی کــه از بار ترافیک کاربران در آن روز بکاهد، 
می توانــد به کاربــران کمک کند تا از فرصت ایجادشــده با 

تنش کمتر و آسودگی بیشتر بهره مند شوند.  

 مهدی سیلاوی
سرپرست محصول 
پلتفرم تبادل رمزارز 

 نوبیتکس:
گلوگاه روند دریافت 

توکن از بازی های 
تلگرامی که مشکلاتی 

را برای کاربران 
ایجاد می کند، مرحله 
برداشت TON است 

که به دلیل محدودیت 
شبکه و مراجعه های 

فراوان در روز ایردراپ 
با اختلال مواجه 

می شود و ممکن است 
مانند روز ایردراپ 

داگز تا چند ساعت 
این اختلال ادامه 

داشته باشد

عدالت فناوری

چرا عمومی سازی مسیرهای شغلی 
اقتصاد دیجیتال اهمیت دارد؟

در  خصوصــی  فنــاوری  بنگاه هــای  فعالیــت 
توســعه ی ســرمایه های انســانی به توســعه ی 
اجتماعــی منتــج می شــود، زیــرا از یک طرف 
تقاضــا برای نیروی توانمند در بــازار کار نیروی 
انسانی ایجاد می کنند و از سوی دیگر، ظرفیت 
ارتقــای طــرف عرضه یعنــی تربیــت و پرورش 
نیــروی انســانی را دارند. اما چطــور یک بنگاه 
خصوصــی می تواند هم کیفیت جــذب خود را 
بهتر کند، هم سهمی از توسعه ی نیروی انسانی 

را بردارد؟ 
در تیم هــای منابــع انســانی شــرکت های 
فنــاور گشــتی بزنیــد، متوجــه می شــوید که 
»کیفیــت  شغلی شــان  آگهی هــای  پــسِ  در 
خاصــی«  را مدنظــر دارنــد که اغلــب در متن 
آگهــی شــغلی نمی آیــد. از طرف دیگــر، پای 
 درددل کارجوها که بنشــینید »نقطه ی شروع« 
در اقتصــاد دیجیتال را به واســطه ی پیچیدگی 
حتــی  و  نمی شناســند  آن،  مشــاغل  ذاتــی 
آن هایی که چندســالی است شــروع کرده اند، 
ایــده ی مشــخصی از توســعه ی شــغلی خود 
ندارنــد. مســیرهای ورود و توســعه شــفافیت 
نــدارد و این تبدیل به یکی از چالش های جدی 
 بازار کار شــده اســت که بســیاری را از شــروع 

منصرف می کند. 
درعین حال شــرکت ها مشــاغل مــورد نیاز 
مسیر توســعه ی کسب وکارشان را می شناسند. 
دقیقــاً در همیــن نقطه اســت که مشــارکت و 
نقــش بنگاه هــا پررنــگ می شــود. طراحــی و 
مکتوب ســازی مســیرهای شــغلی، براســاس 
مــدارج ســازمانی و از همــه مهم تــر، انتشــار 
عمومی آن بــرای بازار کار اقتصــاد دیجیتال با 
هدف »آگاهی بخشــی« می تواند نقش کلیدی 
شرکت های فن آور شود. این تلاش فقط جامعه 
را منتفع نخواهد کرد، وجود مســیرهای شغلی 
شفاف و مشخص در سازمان ها، یکی از عوامل 
کلیدی در جذب، نگهداشت و توسعه ی نیروی 

انسانی است. 
بنگاه هــای فناوری خصوصــی می توانند با 
تدوین مســیرهای شــغلی واضح، بــه افزایش 
انگیــزه و بهــره وری کارکنــان کمــک کننــد و 
درنهایــت جــذب دقیق تــری داشــته باشــند. 
براساس نظرســنجی لینکدین در سال 201۸، 
۹۴درصــد از کارکنــان اعــلام کردنــد کــه اگر 
شرکت مســیر توسعه ی مشــخصی برای آن ها 
تعیین کند، مدت بیشــتری در ســازمان باقی 
می مانند. مطالعه ای توســط دیلویت، شــرکت 
مشــهور مشــاوره ی منابع انســانی، نشان داد 
که شــرکت هایی با مســیرهای توسعه ی شغلی 
مشخص، 11درصد بهره وری بیشتری در جذب 

نسبت به رقبا دارند. 
توســعه و ترویج مســیرهای شــغلی شفاف 
نه تنهــا بــه منافــع بنگاه ها خدمــت می کنند، 
بلکــه تأثیرات مثبــت عمیقی بر جامعــه دارد. 
تصــور کنیــد کــه شــرکت های بزرگ فنــاوری 
اطلاعات ایران، همگی مشــاغل خود را معرفی 
کننــد، مســیرهای آن را بــه اشــتراک بگذارند 
و نیازمندی هــای خــود را تدقیــق کننــد. این 
عمومی ســازی به کارجویان فرصت می  دهد تا 
قبل از ورود به هر ســازمانی، مهارت های خود 
را براســاس نیازهای آن ها ارتقا دهند و مســیر 
حرفه ای خود را منطبق با ترجیحات سازمان ها 
طراحی کنند، روندهای بازار کار را بشناســند و 
بهره وری بیشتری در ســرمایه گذاری بر خود و 

مسیر حرفه ای خود ایجاد کنند.
مســیرهای شغلی در هر ســازمانی که امید 
می رود تجمیع آن، »نقشــه های شغلی اقتصاد 
دیجیتال ایران« را خواهد ساخت اگر مشتمل بر 
مهارت ها، دانش و توانایی لازم برای نقش های 
مختلف در سطوح شــغلی باشد و مسئولیت ها 
و مسیرهای پیشــرفت را تعیین نماید و همگی 
با یک جســت وجوی ساده به دســت کارجویان 
فعلی و آتی بازارکار برســد، دیگر هیچ نوجوانی 
با پرسش »بزرگ شدم چی کاره بشم؟« ، کلنجار 
نخواهــد رفت و از طرف دیگــر، هیچ  کارجویی 
بی اطلاع از نیاز روبه رشــد و متغیــر بنگاه های 
فناوری نخواهــد ماند و این نقشــه ها می تواند 
سنگ بنای مهمی در توسعه ی اقتصاد دیجیتال 
ایران شــود و این روزی، قصه ی توسعه ی ما در 

ایران خواهد شد. 

توسعه دهنده 
استعدادها 

محمدحسین انصاری


